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Abstraction

The name of this thesis is: “A Chinese patient in the Czech health care service“

China with approximately 1.3 million inhabitants belongs to the largest countries

in the world. Migration and tourism of inhabitants of the Folk Republic of China and

Republic of China towards the Central European region is higher year by year.

Simultaneously, with increasing accumulation of the Chinese minority group members

in the Czech Republic, even the number of provided health care for this minority group

of inhabitants is rising. Different conception of health and disease markedly affects the

approach and understanding of the patient/client from another culture both from

professional point of view and from the view of patient/client. Medical personnel should

be aware of main differences in behaviour of the members of minority group and their

population, and not only in connection with provided health care.

This research work is worked out by means of qualitative research methods.

Working out of nursing care peculiarities which the members of Chinese minority want

to respect was the research goal of this thesis. Collection of data was carried out by

means of a half-structured interview in members of the Chinese minority group in the

Czech Republic. The content of questions of the half-structured interview is based

notably on conceptual, nursing models developed by Gordonová, M., Leiningerová, M.,

and a model developed by Gigerová, J. – Davidhizerová, R. The five research questions

were specified for the goal accomplishment. The results of research were treated by

means of casuistics and a slightly modified approach of general analysis by Ritchie and

Spencer. Established nursing care peculiarities in the area of blood taking, and

information of physician´s diagnosis, especially towards the family, and apprehension

of medicament addiction, and even the pain and answer to it belong to leading results.

Description of how the members of Chinese minority group understand the Czech

nursing and a nurse as a provider of professional nursing care also belongs to other

results. The hypotheses decided on further research use were suggested on the basis of

results of this thesis.

This thesis and its results are determined to the professional health care

purposes and for direct provision of nursing care in health service facilities in the Czech

Republic. One of the outcomes of this thesis is also a propsal of the nursing care

standard in members of Chinese minority group living in the Czech Republic, and

hereafter, an information summary book for nurses concerning trans-cultural specificity

of the Chinese patient/client in the Czech health services.
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Úvod

Čína s přibliţně 1,3 miliardami občanŧ patří mezi největší země světa. Zdravotní

systém Číny prošel během posledních 15 let výraznou proměnou, coţ se projevuje

zvyšující se kvalitou čínského zdravotnictví. Perspektivy mají hlavně nemocnice a další

zařízení zdravotně – sociální péče v rozvinutých oblastech země. V městských oblastech

jsou zdravotní instituce vybaveny špičkovou technikou, i personál je dostatečně

kvalifikovaný. Pro venkovské oblasti je ale typická jak nedostupnost lékařské péče,

tak i špatná úroveň nemocnic, lékařŧ a dalšího personálu, coţ se projevuje

na zdravotním stavu obyvatelstva. Čínský občan je zvyklý na odbornou, a jeho kultuře

specifickou ošetřovatelskou péči, kterou mu čínská zdravotnická zařízení poskytují.

Česká republika představuje jednu z turistických destinací, kterou čínští turisté

navštěvují, dále zde ţije mnoţství národnostních menšin, mezi něţ řadíme i čínskou

menšinu. Kulturní rozdílnosti mezi čínskou a českou kulturou jsou známy většinou na

obecné úrovni. V naší práci se zabýváme specifickou ošetřovatelskou problematikou

péče u příslušníkŧ čínské minoritní skupiny.

Téma diplomové práce jsem si zvolil na základě aktuálnosti problematiky

multikulturního ošetřovatelství a zejména současného nedostatku informací

o ošetřovatelských specificích u čínské minoritní skupiny ţijící v ČR.

Bylo poměrně obtíţné pracovat s některými zdroji literatury, pro jejich

vyhraněnost názorŧ vŧči politickému systému v Číně. V této práci nechci nijak

posuzovat minulost ani současnost Číny, chci vystihnout všechny dŧleţité prvky

z historie a současnosti pro poskytování odborné ošetřovatelské péče čínským

pacientŧm/klientŧm.

5

1. Současný stav dané problematiky

1.1 Čína – rozdělení, umístění, obyvatelstvo, jazyk a písmo

Oficiální název Číny je Čínská lidová republika, ve zkratce ČLR (v anglickém jazyce

People's Republic of China). Zkrácený název Čína znamená v překladu „říše středu“.

Čínská lidová republika (dále ČLR) je svým státním zřízením republika. Hlavní město ČLR

je Peking (Beijing), v překladu „Severní hlavní město“. Čína je třetí největší zemí světa

(po Kanadě a Rusku). Rozloha ČLR se přibliţně rovná rozloze Evropy (3, 10, 18, 45).

Poloha

Čínská lidová republika se rozkládá ve východní a střední části asijského

kontinentu na západním pobřeţí Tichého oceánu. Nejsevernější bod je na 53° severní

šířky, nejjiţnější na 20° severní šířky, jejich spojnice měří přes 5 500 km a prochází

mírným, subtropickým i tropickým podnebním pásmem. Časový rozdíl od západu k východu

činí čtyři hodiny, v celé ČLR však platí jednotný tzv. Pekingský čas (pro letní období je

zaveden letní čas). Časový posun ve srovnání s Prahou představuje + 6 hodin.

Suchozemská hranice ČLR měří asi 22 200 km (s Korejskou lidově demokratickou

republikou, Mongolskem, Ruskem, Kazachstánem, Kyrgyzstánem, Tádţikistánem,

Afghánistánem, Pákistánem, Indií, Nepálem, Sikkimem, Bhutánem, Barmou, Laosem,

Vietnamem). Čínská pobřeţní linie měří přibliţně 18 000 km a nachází se na ní mnoţství

přístavŧ a velkoměst. Největší z přístavních velkoměst je Šanghaj. Pobřeţí je omýváno

okrajovými moři Tichého oceánu, tedy Ţlutým, Východočínským a Jihočínským mořem.

V nich leţí asi pět tisíc ostrovŧ, patřících k Čínské lidové republice. Čínské děti

se na hodinách vlastivědy učí, ţe jejich vlast má tvar listu begonie (10, 18, 28, 45, 46).

Územní členění

Čínská lidová republika má celkem 32 správních jednotek spravovaných ústřední

vládou. Z toho je 22 provincií (Anhui, Fujian, Gansu, Guangdong, Guizhou, Hainan,

Hebei, Heilongjiang, Henan, Hubei, Hunan, Jiangsu, Jiangxi, Jilin, Liaoning, Qinghai,

Shaanxi, Shandong, Shanxi, Sichuan, Yunnan, Zhejiang), pět autonomních oblastí

s kompaktním osídlením nechanských etnik (Guangxi, Nei Mongol, Ningxia, Xinjiang
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Uygur, Xizang (Tibet)), čtyři města pod ústřední správou a jedna zvláštní administrativní

oblast (10, 28, 45, 46).

Národy a národnosti

Čína je multietnickou zemí s 56 etnickými skupinami. 1,1 miliardy Číňanŧ, tedy

zhruba 92% veškerého obyvatelstva, patří k etnické skupině Chan. Za touto skupinou

následují Čuangové s 17,6 miliony obyvatel, muslimští Chuejové a Mandţuové, obojí asi

s 10 miliony příslušníkŧ, dále turkičtí Ujguři se 7 miliony, Iové 6,6 miliony, Tchuťiové

s 5,7 miliony, dále Mongolové s 4,8 miliony, a Tibeťané s 4,6 miliony, kteří ţijí

v autonomních oblastech Číny. Základními principy čínské vlády pro udrţení vztahŧ mezi

etnickými skupinami jsou rovnoprávnost, jednota, vzájemná pomoc a společná prosperita

(18, 28, 45, 46, 49).

Ústava Čínské lidové republiky (dále jen ČLR) zaručuje naprostou rovnost všech

etnických skupin. Stát zaručuje všem stejná práva při ochraně jejich zájmŧ. Podíl

nechanského obyvatelstva na celkovém počtu obyvatel se postupně zvyšuje i díky

některým výjimkám z populačních opatření (viz obyvatelstvo ČLR) (10, 18, 45, 47).

Obyvatelstvo Čínské lidové republiky

ČLR je zemí s největším počtem obyvatel na světě. Rŧst počtu obyvatel v ČLR

je znázorněn v tabulce 1. Koncentrace obyvatelstva je velice nerovnoměrná, statistiky

uvádějí prŧměr 125 obyvatel/km
2
. Nejhustěji osídlené jsou oblasti nejvhodnější pro

zemědělství. Nejvyšší hustota osídlení je proto ve východní Číně, zvláště na rovinách

podél toku Dlouhé řeky (Šanghaj 2 169 obyvatel/km
2
), dále na Severočínské níţině,

v pobřeţních oblastech jiţní Číny a ve vnitrozemské provincii S'-čchuan. Nejmenší

osídlení je ve vysokohorských oblastech (Autonomní oblast Tibet 1,86 obyvatele/km
2
).


[…]


Pokud by jste si mohl vybrat kdo bude tlumočníkem mezi Vámi (mluvíte pouze čínsky) a

ošetřovatelským personálem (mluví pouze česky) kdo by měl být tlumočník?

Jak by jste chtěl/a aby s Vámi ošetřovatelský personál komunikoval, pokud by nebyla moţná

verbální jazyková domluva?

Pokud by jste byl hospitalizován v české nemocnici, jaký počet lŧţek a spolupacientŧ na pokoji

by Vám nejvíce vyhovoval?

V případě Vaší hospitalizace v nemocnici v ČR na lŧţkovém pokoji, kde by jste chtěl/a aby

bylo WC zařízení, sprchy, umyvadlo? Na pokoji, na chodbě či jiné?

V případě kontaktu se zdravotnickým personálem a poţadavkem na odběr biologického

materiálu, (krve, moči, stolice, mozkomíšního moku, sliny, jiné) máte názor na odběr jaký?

Máte názor,ţe u Vás existuje odběr biologického materiálu, který by jste si nepřál/a?

Pokud je hospitalizován Váš blízký příbuzný, jak často by jste ho v nemocnici navštěvoval?

Povaţujete kontakt s Vaší rodinou v době hospitalizace za dŧleţitý? A proč?

Pokud by jste byl/a hospitalizován, a nebyl/a by jste schopen/a pohybu, přijal/a by jste

hygienickou očistu od ošetřovatelského personálu? Jaké poţadavky, by jste měl/a při vlastním

provádění hygieny?

Jaký názor máte na aplikaci injekce levou rukou od ošetřovatelského personálu?

Jak by jste reagoval/a, kdyby jste nerozuměl tomu, co Vám říká zdravotnický pracovník v

nemocnici? Opět umíte pouze čínsky, a personál pouze česky.

Jaký čas by jste chtěl/a, aby se Vám věnovala setra při přijetí na lŧţkové oddělení v ČR

nemocnici?

Byl jste někdy Vy, nebo člen Vaší rodiny dárcem krve? Jaký máte vztah ke krevním

transfuzím?

R Muž: V případě porodu Vaší ţivotní partnerky, přál by jste si být u porodu přítomen?

R Žena: V případě Vašeho porodu, přála by jste si, aby byl přítomen i Váš ţivotní partneru

vlastního porodu?

Pokud by byl nemocný Váš syn, či dcera jaký máte názor na moţnost ubytování s dítětem za

příplatek v české nemocnici?

Jak si představujete Vaše zapojení do tvorby Vašeho léčebného plánu a jeho realizaci?

Chcete závěrem našeho rozhovoru uvést ještě něco jiného?

Děkuji Vám za spolupráci a přeji Vám krásný den, zároveň si Vám dovoluji na sebe

předat kontakt. Výsledky tohoto výzkumu Vám mohu v případě Vašeho zájmu zaslat

elektronicky.

Jiné:

Autor: Pavel Scholz

Příloha č. 1 Sondážní/doplňující otázky

Příloha č.12

Základní piktogramy pro komunikaci s čínskými klienty v českém zdravotnictví

Dobrý den

Nashledanou

Informace

Sestra

Porodní

asistentka

Lékař

Bolest

Injekce

Děkuji

Hygiena

Nemocnice

Čínské jídlo

Jídlo

Pití

Rodina

Toaleta

(WC)

Léky

Překladatel

Zdraví

Teplo

Chlad

Autor: Pavel Scholz (za částečné pomoci paní PhDr. Gao Hui Lan).

Příloha č.14

Barvy sesterské uniformy v Číně jsou od bílé přes oranžovou po růžovou

Obrázky jsou pouze orientační

Zdroje:

Nurse uniform China : Manufacturers & Suppliers

http://www.chinasuppliers.globalsources.com/china-suppliers/nurse-uniform.htm

cna.org.cn

http://www.cna.org.cn/imagenurse/231.jpg

cna.org.cn

http://www.cna.org.cn/imagenurse/234.jpg

Příloha č.15

STANDARD OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE

Název standardu: OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O ČÍNSKÉHO PACIENTA/ KLIENTA VE

ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH A SOCIÁLNÍCH ZAŘÍZENÍCH.

Charakteristika standardu Rámcový standard ošetřovatelské péče

Cíl standardu Efektivně poskytovat kulturně shodnou ošetřovatelskou péči členŧm

čínské minoritní skupiny

Skupina péče Pacienti/klienti kteří jsou příslušníci čínské minoritní skupiny

Cílová skupina

Veškerá zdravotnická zařízení a instituce poskytující ošetřovatelskou

péči: lŧţková zařízení, agentury domácí péče, agentury péče o matku,

praxe praktických lékařŧ, praxe odborných lékařŧ, zařízení poskytující

hospicovou péči, stacionáře zdravotní péče, ošetřovatelské domy,

domovy dŧchodcŧ a všechny typy ústavŧ sociální péče, další instituce

dle vývoje struktury zdravotnických zařízení v České republice

Poskytovatelé péče, pro

něž je standard závazný

Všeobecné sestry, které získaly kvalifikaci dle zákona č.96/2004 Sb.,

všeobecné sestry specialistky v rozsahu získané specializace, porodní

asistentky, které získaly kvalifikaci dle zákona č. 96/2004 Sb., porodní

asistentky specialistky v rozsahu získané specializace, zdravotnický

asistent dle zákona č. 96/2004 Sb.

Odpovědnost za realizaci Vedoucí pracovníci na úseku ošetřovatelské péče

Platnost standardu 2 roky (po dvou letech aktualizovat)

Frekvence kontroly 2 x za rok

Kontrolu vykoná Manaţer/ka ošetřovatelství ( manaţer/ka kvality ošetřovatelské péče,

hlavní sestra, vrchní sestra, staniční sestra)
