## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení:* **Bc. Pavel Scholz**
*Studijní obor:* Ošetřovatelství
*Oponent diplomové práce:* Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název diplomové práce:* **Čínský pacient v českém zdravotnictví**

*Volba tématu:* 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:* 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:* 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:* 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:* 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:* 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autor se věnuje mimořádně aktuálnímu tématu. Práce je typicky rozdělena na teoretickou a experimentální část. V teoretické části nejprve komplexně seznamuje historii a kulturou Číny v průběhu staletí aktuálními vztahy mezi ČR a ČLR. V další se vyčerpávajícím způsobem věnuje multikulturnímu přístupu při ošetřování čínské menšiny a celé problematice transkulturního ošetřovatelství. V experimentální části nejprve seznamuje čtenáře s cílem práce, hypotézami a sledovaným souborem. Tvoří ho 9 osob z čínské menšiny, žijících v ČR 6 ž, 3 m., z toho 2 osoby žijí u nás méně než rok, 4 mezi 1 a 10 lety a 3 osoby déle než 10 let. S každým klientem autor hovořil, vytvořil tak 9 kazuistik a dále provedl kvantitativní šetření. Každému ze souboru položil 39 stejných otázek a z jejich odpovědí potom sestavil 28 tabulek a 9 grafů. Výsledky jsou velmi zajímavé, jejich hodnocení již přesahuje rámec tohoto posudku. Zájemcům o danou problematiku doporučuji si tuto velice kvalitní diplomovou práci prostudovat. Autorovi pak doporučuji výsledky práce postupně publikovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co říkají kandidátovi jména prof. PhDr. Oldřich Králík, MUDr. Václav Kajdoš,

7.6.2008
Datum:

Doc. MUDr. Jiří Neuwirth
Podpis oponenta diplomové práce.....